[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
От 23.03.2017   №  9                                                                                     г.Тайга
Об информации о работе муниципального
земельного контроля на территории

муниципального образования
«Тайгинский городской округ»
за 2016 год

Заслушав информацию о работе комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа за 2016 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ» за 2016 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий» и в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета                                                                                                                                                                  народных   депутатов

Тайгинского городского округа                                          В.М..Басманов
ИНФОРМАЦИЯ

о работе муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ»

за 2016 год

Муниципальный земельный контроль на территории Тайгинского городского округа, осуществляется на основании Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ», утвержденного решением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 20.02.2008 № 16-нпа, а так же в соответствии с административным регламентом исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального  земельного  контроля на территории Тайгинского городского округа от 07.08.2012  №618-п.

Все принятые и утвержденные нормативные правовые акты доступны на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в сети Интернет: http://adm.tanet.ru/ в разделе «Документы/административные регламенты/», а также размещены на сайте «Реестр государственных услуг».

Ответственным в организации и осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель Тайгинского городского округа  является комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа.

В рамках муниципального земельного контроля муниципальным инспектором осуществляются следующие полномочия и функции:
1. Организация проверок по соблюдению собственниками, землепользователями, землевладельцами, арендаторами обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе по вопросам:

- соблюдения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями установленного режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением;

- недопущения самовольного занятия земельных участков;

- соблюдения физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сроков освоения земельных участков;

- оформления прав на земельный участок;

- предотвращения и ликвидации захламлений, загрязнений и других процессов, вызывающих деградацию земель.

2. Осуществление контроля за устранением землепользователями нарушений земельного законодательства.

3. Иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

При исполнении  муниципальной функции по муниципальному земельному контролю осуществляется взаимодействие со следующими организациями:

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области (Яшкинский отдел);

- прокуратурой г.Тайги;

-  ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Кемеровской области (территориальным (межрайонным) отделом № 5),

- МИ ФНС № 9 по Кемеровской области.

Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения функции муниципального земельного контроля определяется действующим законодательством.

Финансовое обеспечение на проведение муниципального земельного контроля в 2016 году не осуществлялось.

Организацией муниципального земельного контроля в отчетном периоде занимался инспектор по муниципальному земельному контролю – заведующий отделом земельных отношений КУМИ администрации ТГО Макарова С.А. Средняя нагрузка по фактически выполненному в отчетный период объему функций по контролю составила 100 %.

   Кроме вопросов организации муниципального земельного контроля на территории муниципального образования, данное должностное лицо занимается исполнением других должностных обязанностей по направлению деятельности.

Специалист, осуществляющий муниципальный земельный контроль, имеет высшее образование. Мероприятия по повышению квалификации работника, выполняющего функции по контролю в 2016 году не проводились.

Эксперты и представители экспертных организаций в 2016 году не привлекались к проведению мероприятий по контролю.

Мероприятия  по  осуществлению  муниципального  земельного  контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  проводились   в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  26.12.2008  №294 – ФЗ «О  защите прав юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей при  осуществлении государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля» и плана  проверок на 2016 год утвержденного председателем КУМИ, включенного Генеральной прокуратурой РФ в сводный план проведения проверок на 2016 год.

В 2016 году проведена 1 плановая проверка по муниципальному земельному контролю в отношении юридического лица, нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами по которой выявлены не были.
В целях осуществления  индивидуального жилищного строительства  физическими лицами проведено 16 плановых проверок земельного законодательства, по которым выявлено 2 нарушения по часть 3. ст. 8.8. КоАП.
В ходе плановых проверок, проводимых в рамках муниципального земельного контроля в 2016 году:

- составлен акт проверки и направлен руководителю проверяемой организации;

- составлено 16 актов проверок соблюдения земельного законодательства, которые направлены для подписания гражданам. По выявленным нарушениям  обязательных требований или требований, установленных муниципальными  правовыми актами для привлечения виновных лиц информация направлена главному государственному земельному инспектору по Яшкинскому району и г.Тайга.
В течение 2016 года помимо плановых было проведено 75 внеплановых  проверок соблюдения земельного законодательства, из них:

- 38 - в отношении физических лиц, по которым выписано 32 предписания по ст. 25, ст. 26 Земельного кодекса (нет правоустанавливающих документов на землю) под жилыми домами, 6 предписаний по ст. 25, ст. 26 ЗК под капитальными гаражами;
- 15 внеплановых проверок по ст.7.1 КоАП, по которым выявлено 10 нарушений, выписаны штрафы  на сумму 60 тыс. рублей, выдано 1 предписание об освобождении земельного участка под гаражом временного типа;

- 22 проверки исполнения предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выявленных в предыдущие года.

Всего в результате работы муниципального инспектора по земельному контролю выписаны штрафы на сумму 100 тыс. рублей.

В результате проведенных проверок в 2016 году выявлено 44 нарушения земельного законодательства. По 7-и из них нарушения устранены (16% от  выявленных  нарушений).

Всего в 2016 году устранено 22 нарушение земельного  законодательства. В 80% случаев нарушений земельного законодательства являются нарушения,  ответственность  за  которые  предусмотрена  ст. 25, ст. 26 ЗК РФ (использование земельного участка без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю).  Длительная процедура оформления правоустанавливающих документов на самовольно занятые  земельные  участки или используемые земельные участки без оформленных в  установленном  порядке правоустанавливающих  документов  приводит к тому, что иногда нарушения, выявленные в прошлые периоды, устраняются в текущем периоде.

В 2016 году выявлены и изъяты в связи с нецелевым использованием 7 земельных участков, из числа которых:

- 2 - предоставлены для индивидуального жилищного строительства льготной категории граждан;

-  3 территориально привлекательных земельных участка сформированы для торгов. По одному земельному участку торги состоялись, по двум другим будут объявлены повторно;

- 2 включены в «банк площадок», пригодных для строительства, размещенный на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа.
Таким образом, работа по выявлению земельных участков, предоставленных и неосвоенных для строительства, начатая в 2012 году продолжается и в настоящее время.

В план проверок на следующий год по муниципальному земельному контролю включено 16 плановых проверок по земельным участкам, предоставленным под строительство индивидуального жилого дома.

Генеральной прокуратурой РФ в сводный план проведения проверок на 2017 год включено 5 плановых проверок юридических лиц.

Во исполнение Правительственной телеграммы № 78 по активизации работы комиссии по обеспечению координации деятельности по выявлению неучтенных объектов налогообложения, проводится комиссионная работа по выявлению неучтенных объектов налогообложения в Тайгинском городском округе.

В результате работы, проведенной муниципальным инспектором, в 2016 году на кадастровый учет поставлено 79 земельных участков под капитальными гаражами и индивидуальными жилыми домами, кроме этого 44 человек  оформили документы на гаражи и садовые домики, а  так же уточнены правообладатели  для исчисления налога на 58 объектов капитального строительства (индивидуальный жилой дом). Продолжалась работа по выявлению объектов недвижимости, и их владельцев, не имеющих правоустанавливающих документов на земельные участки.
Всего за отчетный период в результате проделанной работы доначисления в местный бюджет составили 1 106 931 руб., из них:

- по выкупу земельных участков – 261 597 руб.;

- по аренде земельных участков 706934 руб., в том числе по взысканию за   фактическое пользование – 284867 руб.
по налоговым платежам:

 - за объекты капитального строительства – 94 200 руб.;

- за земельные участки – 26 600 руб.

- за другие объекты (гаражи, дачи) – 17 600 руб.

Комитетом в 2016 году поведена работа по инвентаризации земельных участков, используемых линейными объектами энергоснабжения и связи, расположенных на территории Тайгинского городского округа на предмет наличия правоустанавливающих документов на земельные участки.

С этой целью подготовлены и направлены претензии об оформлении документов на земельные участки в адрес следующих предприятий энергетики и связи:

- Тайгинской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Кузбасского отделения - структурного подразделения Западно-Сибирской железной дороги филиала ОАО РЖД;

- филиала публичного акционерного общества «МРСК Сибири»- «Кузбассэнерго-РЭС»;

- Кузбасского регионального центра связи – структурного подразделения Новосибирской  дирекции связи централ «Российские железные дороги»;

- Западно-Сибирского филиала Закрытого акционерного общества «Компания ТрансТелеКом».

Определен срок до 01.06.2016 оформить документы на землю под существующими линиями электропередач и связи.

В связи с неисполнением указанного поручения, инициированы внеплановые проверки госземконтроля данных организаций электроэнергетики и связи. В результате, за нарушение земельного законодательства были составлены протоколы об административном правонарушении с назначением штрафов общей суммой  200 тыс. руб.

В настоящее время указанными организациями выполнены мероприятия по составлению схем земельных участков на кадастровом плане территории.
Западно-Сибирским филиалом ЗАО "Компания ТрансТелеКом" оформлены договоры аренды земельных участков.

Всем указанным предприятиям были предъявлены исковые требования за фактическое пользование земельными участками за три предыдущие года.

В течение 2016 года была проведена инвентаризация земель населенных пунктов Тайгинского городского округа, граничащих с полосой отвода железной дороги. В результате выявлено, что при постановке на государственный кадастровый учет земельного участка занятого данной полосой отвода, некоторые объекты недвижимого имущества предприятий железнодорожного транспорта оказались за границами указанного земельного участка. С целью проведения проверки по данному факту  направлено ходатайство в Тайгинскую транспортную прокуратуру.
Председатель комитета

по управлению муниципальным

имуществом                                                                            Н.С.Вахмянина

_1401539810.bin